
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 90 del 21/03/2023
PROPOSTA N. 364 del 21/03/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  PER  LE  SCUOLE  DI
MONTORIO  AL  VOMANO,  MENSA  SOCIALE,  COLONIA  MARINA  O  CENTRI
ESTIVI  -  PERIODO  1°  APRILE  2023/31  AGOSTO  2024.  (C.I.G.:  95794593A5).
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Visti:
- il provvedimento del Sindaco n. 15121 del 17/10/2022 di nomina delle posizioni organizzative ex
artt. 13 e 14 del C.C.N.L. del 21/05/2018;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 28/05/2022 di Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  147 del  19/08/2022,  esecutiva,  ad  oggetto  “Piano
Esecutivo di Gestione 2022/2024 Atto di Indirizzo”;
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e
dei  servizi,  secondo cui  spettano agli  organi  elettivi  i  poteri  di  indirizzo  e controllo,  mentre  la
gestione amministrativa è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Richiamata la Determina n. 7 del 04/01/2023 di avvio della procedura negoziata di cui all’oggetto
e di approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse con annessa domanda di 
partecipazione al fine di individuare i soggetti da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, 
comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 per l’appalto in questione;

Richiamata la  determinazione  187 del  20/02/2023 ad  oggetto  “SERVIZIO DI GESTIONE DI
REFEZIONE  SCOLASTICA  PER  LE  SCUOLE  DI  MONTORIO  AL  VOMANO,  MENSA
SOCIALE, COLONIA MARINA O CENTRI ESTIVI - PERIODO 1° APRILE 2023/31 AGOSTO
2024. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE” con la quale è stata:
  indetta una gara per l’affidamento del “Servizio di gestione di refezione scolastica per le

scuole di Montorio al Vomano, mensa sociale, colonia marina o centri estivi - periodo 1° aprile
2023/31 agosto 2024” – mediante procedura negoziata (art. 36, comma 2, lett. b e comma 6 del
Codice  dei  Contratti),  con il  criterio  dell’offerta  economicamente  più vantaggiosa,  individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.  e  secondo quanto  indicato  negli  atti  di  gara,  per  un importo  a  base  di  gara
presunto del servizio di € 198.135,00 soggetto a ribasso (IVA 4% esclusa), pari ad € 4,20/pasto;

  approvato il capitolato speciale d'appalto, la lettera d'invito, il disciplinare di gara e i modelli
di dichiarazione;

Dato atto che con lettera d’invito del 20/02/2023 sono state invitate a presentare offerta le seguenti
ditte che hanno presentato manifestazione di interesse:

Ragione Sociale Partita IVA
1 ALTHEA SRL 04101480657
2 BLUE LINE SOC. COOP. SOCIALE 01940460692
3 COOP. PROGETTO 2000 SOC. COOP. SOC. 02757010653

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023 - Pag. 1 di 5



4 EUROMENSE SRL 01910150695
5 FOOD & DELIVERY SRL 02756840696
6 GLOBAL SERVICE 06698721211
7 NENE SERVICES SOC. COOP. SOC. TIPO B 01967710672
8 RI.CA. SRL 02787771217
9 RIST. LO SCOIATTOLO SOC. COOP. A R.L. 05554211218
10 SH GESTIONI SRL 02231660685

Considerato che, entro il termine del 07/03/2023 ore 12:00, hanno presentato offerta le seguenti
ditte: 
Ragione Sociale Sede Legale Partita IVA

1 NENE  SERVICES  SOC.  COOP.  SOC.
TIPO B

VIA PESCARA, 32 ATESSA (CH) 01967710672

2 BLUE LINE SOC. COOP. SOCIALE IN VIA PESCARA, 32 ATESSA (CH) 01940460692
3 RIST.  LO SCOIATTOLO SOC. COOP. A

R.L.
P.ZZA  ORSINI  8  MONTORIO  AL  V.
(TE) 

05554211218

4 EUROMENSE SRL VIA MARVIN GELBER SNC, CHIETI 01910150695

Dato atto:
  che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Marika Bonadduce;
  che con determinazione n. 252 del 07/03/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice

a norma dell'art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
  che la Commissione di cui al punto precedente si è riunita per le operazioni di espletamento

della gara nei giorni di seguito riportati:
- 09/03/2023 in seduta pubblica - esame documentazione amministrativa;
- 15/03/2023 in seduta pubblica - esame documentazione amministrativa – soccorso istruttorio;
- 17/03/2023 in seduta riservata - esame offerte tecniche;
- 17/03/2023 in seduta pubblica - esame offerte economiche;

Ravvisato che in data 17/03/2023 la Commissione di gara ha provveduto all’esame delle offerte
economiche  e  alla  lettura  dei  punteggi  conseguiti  dagli  operatori  economici,  dando  atto
dell’esclusione  degli  operatori  economici  EUROMENSE  SRL  e RISTORANTE  LO
SCOIATTOLO SOCIETÀ COOPERATIVA A.R.L.  poiché non raggiungono il limite minimo
di congruità stabilito in almeno 55 punti complessivi su 80 disponibili, stilando la relativa classifica
e trasmettendo le risultanze dei lavori svolti ed i relativi verbali al RUP;

Visti i verbali:
  n. 1 – Esame della documentazione Amministrativa – seduta pubblica;
  n. 2 – Esame della documentazione Amministrativa – seduta pubblica;
  n. 3 – Esame dell’offerta tecnica – seduta riservata;
  n. 4 – Esame dell’offerta economica – seduta pubblica;

Dato atto che con il verbale n. 4 del 17/03/2023 la Commissione incaricata ha presentato proposta
di  aggiudicazione  a  norma dell’art.  33,  comma 1 del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  in favore della
NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B con sede in Piazza
Ercole  Vincenzo  Orsini  n.  8  Montorio  al  Vomano  p.iva  01967710672,  avendo  totalizzato  il
punteggio totale di 87,61/100 ed un valore dell'offerta economica pari ad € 195.955,52 pari a €
4,15/pasto;

Richiamato l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in particolare:

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023 - Pag. 2 di 5



- comma 5. “La stazione appaltante,  previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”;

- comma  7.  “L’aggiudicazione  diventa  efficace  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  prescritti
requisiti”;

- comma 8. “Divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela
nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto o di concessione
ha  luogo  entro  i  successivi  sessanta  giorni,  salvo  diverso  termine  previsto  nel  bando  o
nell’invito  ad  offrire,  ovvero  l’ipotesi  di  differimento  espressamente  concordata  con
l’aggiudicatario.  Se  la  stipulazione  del  contratto  non  avviene  nel  termine  fissato,
l’aggiudicatario  può,  mediante  atto  notificato  alla  stazione  appaltante,  sciogliersi  da  ogni
vincolo  o  recedere  dal  contratto.  All’aggiudicatario  non  spetta  alcun  indennizzo,  salvo  il
rimborso delle spese contrattuali documentate. Nel caso di lavori, se è intervenuta la consegna
dei lavori in via di urgenza e nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del
contratto  in  via d'urgenza, l’aggiudicatario  ha diritto  al  rimborso delle  spese sostenute  per
l’esecuzione  dei  lavori  ordinati  dal  direttore  dei  lavori,  ivi  comprese  quelle  per  opere
provvisionali. Nel caso di servizi e forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via
d'urgenza,  l'aggiudicatario  ha  diritto  al  rimborso  delle  spese  sostenute  per  le  prestazioni
espletate  su  ordine  del  direttore  dell'esecuzione.  L’esecuzione  d’urgenza  di  cui  al  presente
comma è  ammessa  esclusivamente  nelle  ipotesi  di  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per
ovviare a situazioni di  pericolo per persone,  animali  o cose, ovvero per l’igiene e la salute
pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata
esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un  grave  danno
all'interesse  pubblico che è  destinata a soddisfare,  ivi  compresa la  perdita di  finanziamenti
comunitari.”

- comma 13. “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto
efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata,
nei modi e alle condizioni previste al comma 8.”

Ritenuto pertanto di procedere, a norma dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad
effettuare l’aggiudicazione in favore della ditta sopra menzionata;

Precisato che:
  al finanziamento del servizio si provvede mediante fondi di bilancio disponibili al Cap. 1919

“SPESE DIVERSE REFEZIONE SCOLASTICA” del bilancio in corso di formazione; 
  il CIG di riferimento è 95794593A5;
  la  cooperativa  presenta  un  DURC in  corso  di  validità  prot.  INPS_ 34901218 con esito

REGOLARE; 
Ritenuto di poter autorizzare l’esecuzione del servizio in pendenza della stipula del contratto in
conformità a quanto disposto dall’art.  32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, in quanto le ragioni di
urgenza che supportano l’esecuzione anticipata dell’appalto sono debitamente così descritte:
  i tempi tecnici volti ad acquisire la documentazione necessaria alla verifica del possesso dei

requisiti richiesti e a dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva risultano abbreviati in forza
della procedura informatizzata prevista negli atti di gara;

  la gestione del servizio di refezione rappresenta una imprescindibile ed essenziale risorsa del
territorio;

Ravvisata la massima urgenza, per le ampie motivazioni di cui sopra, di provvedere in merito,
disponendo l’esecuzione anticipata della prestazione;

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023 - Pag. 3 di 5



Considerato che,  per  l’impianto  normativo  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  l’efficacia
dell’aggiudicazione è differita alla verifica del possesso dei requisiti generali previsti all’art. 80 del
medesimo decreto legislativo;

Ritenuto che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità  e la  correttezza di quest’ultimo ai  sensi e  per gli  effetti  dell’art.  147-bis del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali";

Visto il D.L.gs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato dal D.L.gs n. 56/2017;

Visto il  D.L.gs  n.  33  del  14/03/2013  che  disciplina  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione delle informazioni da parte della P.A.;

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3

della Legge 241/1990;
2. di approvare i risultati della procedura di gara, così come esplicitati all’interno degli atti citati

in premessa;
3. di disporre l’aggiudicazione in favore di NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA

SOCIALE DI TIPO B con sede in Piazza Ercole Vincenzo Orsini n. 8 Montorio al Vomano
p.iva 01967710672 per la gestione del servizio di refezione scolastica per le scuole di Montorio
al Vomano, mensa sociale, colonia marina o centri estivi - periodo 1° aprile 2023/31 agosto
2024 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 87,61 per un importo di aggiudicazione di €
195.955,52 CIG: 95794593A5;

4. di  disporre che  il  presente  provvedimento  di  aggiudicazione  produrrà  effetti  solo  dopo  la
conclusione dei controlli concernenti i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016,
così come stabilito dall’art. 32 comma 7 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

5. di  autorizzare l’esecuzione  della  prestazione  in  pendenza  della  stipula  del  contratto  in
considerazione delle motivazioni addotte in premessa;

6. di  rendere edotta  la  ditta  aggiudicataria  del  presente  provvedimento  e  delle  disposizioni
concernenti i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto
contrattuale con il fornitore.    

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 364 del 21/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   BONADDUCE MARIKA in
data 21/03/2023

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 420

AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023 - Pag. 4 di 5



Il 21/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 311 del 21/03/2023 con oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DI MONTORIO AL
VOMANO, MENSA SOCIALE, COLONIA MARINA O CENTRI ESTIVI - PERIODO 1° APRILE
2023/31  AGOSTO  2024.  (C.I.G.:  95794593A5).  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI
AGGIUDICAZIONE.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 21/03/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA IV - POLITICHE SOCIALI, CASA, CULTURA E SPORT - REGISTRO GENERALE N. 311 del 21/03/2023 - Pag. 5 di 5


